

# Município de Mafra/SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto



RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                    | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |              |               |               |               |                |              |
|--|--|--------------|---------------|---------------|---------------|----------------|--------------|
|  | Setembro/2014                                      | Outubro/2014 | Novembro/2014 | Dezembro/2014 | Janeiro/2015  | Fevereiro/2015 | Março/2015   |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                    | 8.395.620,03                                       | 9.782.673,67 | 10.024.356,58 | 10.700.911,75 | 11.047.245,01 | 9.279.267,65   | 9.255.395,64 |
| Receita Tributária                               | 1.117.343,33                                       | 1.473.659,05 | 1.016.983,66  | 1.421.242,23  | 1.203.480,19  | 1.193.591,12   | 1.336.685,76 |
| IPTU   | 117.928,68   | 174.966,36   | 149.443,81    | 316.629,82    | 141.245,46    | 215.595,82     | 83.289,42    |
| ISS  | 687.209,75   | 619.886,48   | 514.257,80    | 636.340,42    | 665.720,73    | 595.498,45     | 726.326,85   |
| ITBI   | 112.999,00   | 141.564,00   | 66.452,36     | 86.182,74     | 0,00          | 0,00           | 35.229,80    |
| IRRF   | 116.779,37   | 456.763,41   | 191.679,21    | 296.005,84    | 321.427,01    | 190.465,68     | 207.825,99   |
| Outras Receitas Tributárias                      | 82.426,53  | 80.478,80    | 95.150,48     | 86.083,41     | 75.086,99     | 192.031,17     | 284.013,70   |
| Receitas de Contribuições                        | 234.996,34   | 403.062,63   | 542.453,39    | 428.846,83    | 661.279,44    | 447.043,57     | 393.526,88   |
| Receita Patrimonial                              | -401.003,64  | 721.978,43   | 517.206,68    | 66.568,06     | 804.381,40    | 345.665,04     | 271.855,10   |
| Receita Agropecuária                             | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00         |
| Receita Industrial                               | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00         |
| Receita de Serviços                              | 0,00   | 0,00         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00           | 0,00         |
| Transferências Correntes                         | 7.082.556,26                                       | 6.949.787,22 | 7.260.932,31  | 8.544.199,62  | 7.820.979,32  | 6.761.099,18   | 6.448.002,17 |
| Cota-Parte FPM                                   | 1.441.304,07                                       | 1.362.180,79 | 1.803.020,46  | 2.899.988,94  | 2.197.564,10  | 2.243.287,19   | 1.633.905,21 |
| Cota-Parte do ICMS                               | 1.931.009,01                                       | 1.992.691,23 | 2.195.731,14  | 2.113.302,44  | 2.152.612,25  | 1.914.729,62   | 1.913.597,84 |
| Cota-Parte do IPVA                               | 480.100,19   | 420.210,63   | 241.416,68    | 166.202,48    | 274.335,44    | 358.812,32     | 499.622,97   |
| Cota-Parte do ITR                                | 39.301,17  | 336.827,07   | 3.709,40      | 4.403,30      | 2.404,63      | 418,81         | 4.131,40     |
| Transferências da LC 87/1996                     | 7.975,67   | 7.975,67     | 7.975,67      | 15.951,34     | 0,00          | 0,00           | 0,00         |
| Transferências da LC 61/1989                     | 22.438,30  | 24.029,53    | 27.593,07     | 100.950,50    | 44.598,00     | 26.533,67      | 26.029,66    |
| Transferências do FUNDEB                         | 1.534.856,36                                       | 1.603.622,94 | 1.674.193,07  | 1.663.390,66  | 1.700.983,42  | 1.573.836,69   | 1.534.872,13 |
| Outras Transferências Correntes                  | 1.625.571,49                                       | 1.202.249,36 | 1.307.292,82  | 1.580.009,96  | 1.448.481,48  | 643.480,88     | 835.842,96   |
| Outras Receitas Correntes                        | 361.727,74   | 234.186,34   | 686.780,54    | 240.055,01    | 557.124,66    | 531.868,74     | 805.325,73   |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | 879.238,38   | 1.077.720,43 | 1.230.292,55  | 1.129.792,33  | 1.237.396,71  | 1.223.562,07   | 846.019,71   |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 102.555,57   | 246.774,05   | 380.800,01    | 265.488,02    | 303.093,94    | 314.805,89     | 30.562,53    |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência    | 0,00   | 10.764,92    | 2.691,23      | 5.382,46      | 0,00          | 0,00           | 0,00         |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB       | 776.682,81   | 820.181,46   | 846.801,31    | 858.921,85    | 934.302,77    | 908.756,18     | 815.457,18   |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>           | 7.516.381,65                                       | 8.704.953,24 | 8.794.064,03  | 9.571.119,42  | 9.809.848,30  | 8.055.705,58   | 8.409.375,93 |

# Município de Mafra/SC

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Agosto 2015/Bimestre Julho-Agosto



Continuação

R\$ 1,00

RREO - ANEXO 03 (LRF, Art. 53, inciso I)

| ESPECIFICAÇÃO                                    | Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses |               |              |               |              |                        |                          |
|--|--|---------------|--------------|---------------|--------------|------------------------|--------------------------|
|  | Abril/2015   | Maior/2015    | Junho/2015   | Julho/2015    | Agosto/2015  | Total Últimos 12 Meses | Previsão atualizada 2015 |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                    | 10.218.814,93                                      | 12.218.985,67 | 9.285.920,04 | 10.427.973,65 | 8.715.466,92 | 119.352.631,54         | 174.463.078,45           |
| Receita Tributária                               | 1.507.329,21                                       | 2.849.857,47  | 1.320.482,39 | 1.296.298,38  | 1.176.687,52 | 16.913.640,31          | 28.181.000,00            |
| IPTU   | 438.201,94   | 1.907.211,70  | 339.210,45   | 314.206,71    | 237.794,23   | 4.435.724,40           | 3.000.000,00             |
| ISS  | 722.364,49   | 651.011,38    | 666.227,01   | 663.816,03    | 633.231,65   | 7.781.891,04           | 7.000.000,00             |
| ITBI   | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 442.427,90             | 4.000.000,00             |
| IRRF   | 219.657,89   | 183.165,20    | 232.595,57   | 231.147,49    | 238.497,32   | 2.886.009,98           | 8.000.000,00             |
| Outras Receitas Tributárias                      | 127.104,89   | 108.469,19    | 82.449,36    | 87.128,15     | 67.164,32    | 1.367.586,99           | 6.181.000,00             |
| Receitas de Contribuições                        | 418.643,60   | 433.676,08    | 456.989,36   | 466.221,82    | 477.213,28   | 5.363.953,22           | 5.327.250,00             |
| Receita Patrimonial                              | 672.940,28   | 801.033,80    | 308.972,84   | 399.244,35    | 249.285,47   | 4.758.127,81           | 6.842.749,73             |
| Receita Agropecuária                             | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita Industrial                               | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00                   | 0,00                     |
| Receita de Serviços                              | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 0,00                   | 50.000,00                |
| Transferências Correntes                         | 7.198.149,78                                       | 7.820.328,42  | 7.087.575,28 | 6.801.899,76  | 6.728.722,27 | 86.504.231,59          | 119.647.358,72           |
| Cota-Parte FPM                                   | 1.763.416,69                                       | 2.168.510,62  | 1.886.824,09 | 1.652.795,56  | 1.634.045,99 | 22.686.843,71          | 27.000.000,00            |
| Cota-Parte do ICMS                               | 2.059.285,91                                       | 1.955.238,90  | 1.872.406,33 | 1.863.892,67  | 1.790.464,57 | 23.754.961,91          | 28.590.000,00            |
| Cota-Parte do IPVA                               | 519.810,53   | 531.081,20    | 557.790,67   | 610.579,03    | 525.318,50   | 5.185.280,64           | 8.000.000,00             |
| Cota-Parte do ITR                                | 1.684,58   | 1.052,51      | 760,67       | 3.194,65      | 1.622,50     | 399.510,69             | 1.500.000,00             |
| Transferências da LC 87/1996                     | 32.236,97  | 8.059,24      | 8.059,24     | 8.059,24      | 8.059,24     | 104.352,28             | 120.000,00               |
| Transferências da LC 61/1989                     | 27.261,63  | 30.754,15     | 29.293,38    | 26.985,13     | 28.713,45    | 415.180,47             | 4.000.000,00             |
| Transferências do FUNDEB                         | 1.660.848,67                                       | 1.676.137,84  | 1.592.575,60 | 1.524.773,65  | 1.567.310,31 | 19.307.401,34          | 19.064.420,92            |
| Outras Transferências Correntes                  | 1.133.604,80                                       | 1.449.493,96  | 1.139.865,30 | 1.111.619,83  | 1.173.187,71 | 14.650.700,55          | 31.372.937,80            |
| Outras Receitas Correntes                        | 421.752,06   | 314.089,90    | 111.900,17   | 1.464.309,34  | 83.558,38    | 5.812.678,61           | 14.414.720,00            |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                             | 1.228.609,13                                       | 1.113.943,52  | 1.353.575,27 | 1.268.982,01  | 1.285.540,24 | 13.874.672,35          | 13.818.000,00            |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 347.870,05   | 175.004,41    | 482.548,62   | 487.164,03    | 487.895,59   | 3.624.562,71           | 0,00                     |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência    | 0,00   | 0,00          | 0,00         | 0,00          | 0,00         | 18.838,61              | 0,00                     |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB       | 880.739,08   | 938.939,11    | 871.026,65   | 781.817,98    | 797.644,65   | 10.231.271,03          | 13.818.000,00            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)</b>           | 8.990.205,80                                       | 11.105.042,15 | 7.932.344,77 | 9.158.991,64  | 7.429.926,68 | 105.477.959,19         | 160.645.078,45           |

FONTE: Sistema e-Pública (2030-3945-123). Unidade Responsável: . Data da emissão: 09/10/2015 e hora de emissão: 09:45.